
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 18.11.2022 

DETERMINA N° 169/2022 
 

OGGETTO: Lavori di ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO 

  in Comune di Forni Avoltri. Codice intervento D21-cobc-1954 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 

 CUP J37H21000240002 CIG Y9A31DA2B6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il Ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – RIO MALETO -

SAN BERANRDO in comune di Forni Avoltri, codice intervento D21-cobc-1954, per un importo complessivo di € 

300.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, con la quale si nominava Responsabile 

Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali il Ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – RIO 

MALETO -SAN BERANRDO in comune di Forni Avoltri, codice intervento D21-cobc-1954 la sottoscritta dott. Erika An-

denna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Osservato che con propria determinazione n. 79 del 17.05.2021, si affidava alla RTP tra l’arch Peter Scarsini (mandata-

rio) di Tolmezzo (UD), C.F. SCRPTR84B19L195Q e part. IVA 02843270303, l’ing. Pierangelo Romanin dello Studio 

TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo (mandante) Codice fiscale RMNPNG74P17L483C P.IVA 01848680300 e l’arch. 

Marco Giacò di Tolmezzo (mandante) Codice fiscale GCIMRC83M26L195S P.IVA 03004090308, il Servizio di progetta-

zione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – 

RIO MALETO - SAN BERANRDO in comune di Forni Avoltri (Ud)”, per l’importo di € € 13.720,00 al netto di OP e IVA, giu-

sta verbale 17.05.2021 cartella di gara tender_16857 eAppaltiFVG; 

Vista la propria determinazione n. 230 del 15.10.2021, con la quale si affidavano alla ditta AGRIVERDE PICCOLA 

SOCIETA’ COOPERATIVA ARL di Chiusaforte (Ud) Via Ruffi 2/1, P.IVA 02153780305 i “Lavori di RIPRISTINO viabilità turi-

stico-forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) D21-cobc-1954, per 

l’importo di € 173.860,00 (€ 167.860,00 + € 6.000,00 sicurezza) IVA esclusa e si approvava il seguente quadro economi-

co: 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori     € 167.860,00 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 

   Importo totale lavori (A)    € 173.860,00 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   38.249,20 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   20.319,77 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €    24.015,23 

  Importo totale somme (B)    €               86.929,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €             260.789,20 

Vista la propria determinazione n. 162 del 02.11.2022, con la quale si rideterminava il quadro economico 

dell’intervento come segue: 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori     € 167.860,00 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 2 

   Importo totale lavori (A)    € 173.860,00 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   38.249,20 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   21.280,71 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €    23.054,29 

  Importo totale somme (B)    €               86.929,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO     €             260.789,20 

Rilevato che a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi e delle previsioni di cui al D.L. n. 50/2022, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 91/2022, con comunicazione di data 13.10.2022 prot. 1564 si è provveduto alla ricognizio-

ne degli specifici fabbisogni, al fine di trasmettere al Soggetto delegato presso la Protezione Civile opportuna segnala-

zione; 

Rilevato che in data 18.10.2022 il direttore lavori arch. Peter Scarsini, al fine di rimanere nel quadro economico di con-

tratto, proponeva di stralciare una lavorazione non prioritaria, pertanto senza intaccare la funzionalità dell’opera, e 

chiedeva l’autorizzazione alla redazione di una Perizia di variante; 

Vista l’autorizzazione di data 19.10.2022 alla redazione di una Perizia di variante di cui al precedente punto; 

Vista la perizia suplettiva e di variante n.1 del 14.11.2022 a firma del Direttore dei lavori capogruppo mandatario della 

RTP affidataria arch. Peter Scarsini, con studio in Tolmezzo e pervenuta agli uffici consorziali in data 15.11.2022 prot. n. 

1795, relativa ai lavori di cui trattasi, perizia corredata da Relazione illustrativa, computo, quadro di raffronto e schema 

di atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione Lavori, che si conclude 

con il seguente quadro economico: 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 165.148,64 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 

   Importo totale lavori (A)    € 171.148,64 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   37.652,70 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   21.462,13 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Adeguamento prezzi sul totale (IVA compresa) €    23.811,75 

B6 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €      2.368,92 

  Importo totale somme (B)    €               89.640,56 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO     €             260.789,20 

Dato atto che il nuovo importo contrattuale, stralciata la voce di computo n. 69 “Finitura fondo stradale mediante pas-

saggio con frantoio kyrpi…”, al netto del ribasso d’asta è pari a € 165.148,64 per importo lavori e € 6.000,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

Dato atto altresì che tra le somme a disposizione alla voce B5 sono riportati gli oneri che andranno a compensare 

l’aumento prezzi, e saranno pertanto riconosciuti alla ditta esecutrice dei Lavori; 

Visto l’art. 27 della L.R. 14/2002 e l’art. 83, del DPR 5 giugno 2003 n. 0165/Pres; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la perizia suplettiva e di variante n.1 del 14.11.2022 a firma del Direttore dei lavori capogruppo 

mandatario della RTP affidataria arch. Peter Scarsini, con studio in Tolmezzo e pervenuta agli uffici consorziali 

in data 15.11.2022 prot. n. 1795, relativa ai lavori di cui trattasi, perizia corredata da Relazione illustrativa, 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 3 

computo, quadro di raffronto e schema di atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiu-

dicataria e dalla Direzione Lavori, che si conclude con il seguente quadro economico: 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 165.148,64 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 

   Importo totale lavori (A)    € 171.148,64 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   37.652,70 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   21.462,13 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Adeguamento prezzi sul totale (IVA compresa) €    23.811,75 

B6 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €      2.368,92 

  Importo totale somme (B)    €               89.640,56 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO     €             260.789,20 

 

2. Di dare atto che tra le somme a disposizione alla voce B5 sono riportati gli oneri che andranno a compen-

sare l’aumento prezzi, e saranno pertanto riconosciuti alla ditta esecutrice dei Lavori; 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 260.789,20, trova imputazione al cod. 2075 “Interventi vari 

soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio consorziale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                            F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

18.11.2022 al 03.12.2022. 

Tolmezzo, lì 18.11.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 


